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ECM - Educazione Continua in Medicina

MCC srl, Provider ECM n. 1726, ha accreditato il Corso n. 456776 per la Professione Medico
Chirurgo discipline: Farmacologia e Tossicologia Clinica, Igiene Epidemiologia e Sanita Pubblica,
Neurologia, Neurofisiopatologia, Medicina del Lavoro e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro,
Medicina Generale (Medici di Famiglia), Psichiatria e per le Professioni Biologo, Chimico,
Psicologo, Fisioterapista e Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico.
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13.30 Registrazione dei Partecipanti

14.00 Saluto di apertura e introduzione ai lavori

14.30

15.00

15.25

15.50

16.15

Mattia Altini, Luca Baldino, Carlo Adolfo Porro,
Simona Guerzoni, Luca Pani, Fabio Tascedda

Biomarkers and
Artificial Intelligence
in CNS Drug Discovery
Luca Pani

Moderatori: Jessica Mandrioli,
Luca Pani

Il ruolo dei biomarcatori:
diagnosi e terapia in neurologia
Alessandro Padovani

Dalla sinapsi alle terapie,
memorie di viaggio sulle
patologie neurodegenerative:
focus sulla Malattia di Alzheimer
Monica DiLuca

| misteriosi legami tra
depressione e Malattia di
Alzheimer: alla ricerca di nuovi
target farmacologici

Filippo Caraci

Coffee Break

Moderatori: Monica Dil uca,
Alessandro Padovani

16.45 Infiammazione e salute
del cervello
Fabio Tascedda

17.10 Approccio trans-nosografico
nelle cefalee
Piero Barbanti

17.35 Take home message
Luca Pani

18.00 Conclusione dei lavori della prima
giornata



9.00

9.15

9.45

10.15

10.45

11.15
11.30

12.00

12.30

12.45

Introduzione ai lavori

Moderatori: Sabina Cevoli,
Simona Guerzoni, Paola Torelli

Il sistema glutammatergico

nelle malattie neuropsichiatriche:
nuove prospettive terapeutiche
Ferdinando Nicoletti

Animal models of migraine:
moving evidence from bedside
to bench and back to therapy
Cristina Benatti

Neurobiologia del dolore
emicranico e nuovi target
terapeutici

Marcello Silvestro

Tossina Botulinica e farmaci
anti-CGRP in pazienti emicranici
con comorbilita psichiatrica
Roberta Messina

Coffee Break

Antidepressivi e stabilizzatori
dell’'umore: strategie terapeutiche
efficaci nella gestione integrata di
emicrania e disturbi psichiatrici
Luigi Francesco lannone

Alternative farmacologiche:
ruolo della psilocibina nelle
cefalee primarie

Lanfranco Pellesi

Take home message:
I’associazione pazienti
Alessandra Sorrentino

Colazione di lavoro

14.30

15.00

15.30

16.00
16.30
17.00

17.30

Moderatori: Giacinto Bagetta,
Luca Pani

Equilibrio tra efficacia e
sostenibilita; i farmaci innovativi:
un dilemma etico ed economico?
Luca Degli Esposti

Accesso equo ai trattamenti e
scelte terapeutiche nei contesti
con risorse limitate

Lorenzo Broccoli

Come integrare la valutazione
economica nella pratica clinica:
Emilia-Romagna e Veneto, due
regioni a confronto

Simona Guerzoni, Edoardo Mampreso

Discussione
Questionario di verifica ECM

Take home message
Simona Guerzoni, Luca Pani,
Fabio Tascedda

Chiusura dei lavori
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RMH Modena Raffaello Hotel
Str. Cognento, 5,
Modena (MO)

Iscrizione

L'iscrizione € obbligatoria e si effettua entro lunedi 22 Settembre 2025
online on line collegandosi al sito www.mccstudio.org (sezione Congressi)
oppure inquadrando il QRCODE.

Liscrizione include:

e partecipazione ai lavori scientifici

e crediti ECM

e attestato di partecipazione

e coffee break e colazione di lavoro

Quota di iscrizione  Cure 122,00
(IVA'inclusa) Q

Quota per
Specializzandi

Gratuita

Provider e Segreteria Organizzativa é
MCC srl

Viale A. Oriani, 2 - 40137 Bologna (ltaly)

Tel. 051 263703 - segreteria@mccstudio.org
www.mccstudio.org
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